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1  Σύμφωνο συνεργασίας του ΑΠΘ µε το Ινστιτούτο
Burdenko της Μόσχας

Πηγή: ΕΘΝΟΣ Σελ.: 28 Ημερομηνία
έκδοσης:

01-07-2019

Επιφάνεια: 434.55 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 4750

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ
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Σ
ε τρία χρόνια θα είναι ορα­
τά τα αποτελέσματα της 
συνεργασίας του ΑΠΘ με 
το Ινστιτούτο Νευροχειρουργικής 

ΝΝ Burdenko, που εδρεύει στη 
Μόσχα και είναι από τα μεγαλύ­
τερα του κόσμου, με διεθνή ανα­
γνώριση και καταξίωση. Το σύμ­
φωνο συνεργασίας υπογράφηκε 
στη Θεσσαλονίκη με την αρωγή 
του Φιλανθρωπικού Ιδρύματος 
Ιβάν Σαββίδη, η διοίκηση του 
οποίου θα χρηματοδοτήσει υπο­
τροφίες Ελλήνων και Ρώσων 
επιστημόνων.

Αρωγός το Ιδρυμα Ιβάν Σαββίδη, 
που θα χρηματοδοτήσει unoTpocpiEs 
Ελλήνων και Ρώσων επιστημόνων

Ο αναπληρωτής πρόεδρος της 
Ιατρικής Σχολής του ΑΠΘ, καθη­
γητής Θωρακοχειρουργικής Κυ­
ριάκος Αναστασιάδης, εξέφρασε 
την ικανοποίησή του για τη συ­

νεργασία αυτή, που γίνεται μέσω 
της Α’ Νευροχειρουργικής Κλινι­
κής του ΑΠΘ.
Ο διευθυντής της κλινικής, Ιω­
άννης Πατσαλάς, ανέφερε ότι το 
Ινστιτούτο Burdenko είναι ένα 
από τα πιο σημαντικά σε όλο τον 
κόσμο και αναπτύσσει πρωτοπο­
ριακές μεθόδους, που έχουν τύ- 
χει διεθνούς αναγνώρισης και 
εφαρμογής.
Παρουσιάζοντας το προφίλ του 
Ινστιτούτου, ο διευθυντής του, 
Αλεξάνιερ Ποταπόφ, είπε ότι οι 
επιστήμονες που εργάζονται σε 
αυτό έχουν εξειδίκευση στη ρο­
μποτική και ότι η τεχνογνωσία 
είναι υψηλού επίπεδου, όπως 
και η παροχή υπηρεσιών σε ξε­
νοδοχειακή υποδομή. Μέχρι τώ­
ρα το Ινστιτούτο Νευροχειρουρ- 
γικής ΝΝ Burdenko εξυπηρετεί 
πολύ σοβαρά περιστατικά σε όλη 
τη Ρωσία, ενώ με την υπογραφή 
του συμφώνου συνεργασίας με 
το ΑΠΘ η τεχνογνωσία θα διαχυ­

θεί και στην Ευρώπη.
Από το βήμα της εκδήλωσης, ο 
πρύτανης του ΑΠΘ, Περικλής 
Μήτκας, είπε ότι η Ιατρική Σχολή 
της Θεσσαλονίκης έχει παράδοση 
στην έρευνα, ενώ αναφέρθηκε 
στις 180 συνεργασίες με διεθνή 
ιδρύματα και νοσηλευτικά ιδρύ­
ματα, ανάμεσάτους και 22 ρωσι­
κά πανεπιστήμια και ινστιτούτα. 
«Στόχος μας», σημείωσε ο κ. Μήτ­
κας, «είναι να επεκταθούν οι 
συνεργασίες του πανεπιστήμιου 
με ιδρύματα και φορείς της Κων­
σταντινούπολης και της Μαύρης 
Θάλασσας πάνω τους τομείς των 
ανθρωπιστικών, των φυσικών, 
των ιατρικών επιστημών». 
Επιπλέον ευχαρίστησε τη διοίκη­
ση του Φιλανθρωπικού Ιδρύματος 
Ιβάν Σαββίδη για την οικονομική 
ενίσχυση τόσο στη συνεργασία 
με το Burdenko όσο και στη λει­
τουργία της έδρας Ποντιακών 
Σπουδών, καθώς και σε άλλες 
δράσεις του ΑΠΘ ·

Το Ινστιτούτο
Νευροχει- 

ρουργικής ΝΝ 
Burdenko, 

που εδρεύει 
στη Μόσχα και 

είναι από τα 
μεγαλύτερα 
του κόσμου, 

με διεθνή 
αναγνώριση 

και καταξίωση
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1  To Λιμενικό αποκτά τρία υπερσύγχρονα σκάφη για
τη μεταφορά ασθενών

Πηγή: ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΩΝ
ΣΥΝΤΑΚΤΩΝ

Σελ.: 27 Ημερομηνία
έκδοσης:

01-07-2019

Επιφάνεια: 383.83 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 6725

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ
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To Λιμενικό αποκτά τρία υπερσύγχρονα σκάφπ για τπ μεταφορά ασθενών
ΤΡΙΑ ΥΠΕΡΣΥΓΧΡΟΝΑ ΣΚΑΦΗ, τα
οποία θα κατασκευαστούν σε ελλη­
νικό ναυπηγείο και θα περιλαμβά­
νουν ιατρικό-υγειονομικό εξοπλισμό 
προκειμένου να μπορούν να μετα­
φέρουν βαριά πάσχοντες ασθενείς, 
θα προμηθευτεί το Λιμενικό Σώμα. 
Χθες ο υπουργός Ναυτιλίας Φώτης 
Κουβέλης προχώρησε στην απόφα­
ση ανάδειξης προσωρινού αναδό- 
χου για την προμήθεια των τριών 
σκαφών, ύστερα από διεθνή, ηλε­
κτρονικό και ανοιχτό διαγωνισμό. Η 
υπογραφή της σχετικής σύμβασης, 
ύψους 1.410.000 ευρώ, θα γίνει τις 
επόμενες ημέρες.

Τα σκάφη πρόκειται να αξιοποι- 
ηθούν για την εξυπηρέτηση περι­
στατικών που άπτονται της ανθρω­
πιστικής κρίσης, όπως περιστατικά 
περίθαλψης αδύναμων προσφύ­
γων στη θάλασσα,και την εξυπη­
ρέτηση περιστατικών διακομιδής 
βαρέως πασχόντων ασθενών. Το 
ολικό μήκος κάθε σκάφους θα 
ανέρχεται τουλάχιστον σε 11 μέ­

*
Στα τουλάχιστον 
έντεκα μέτρων 
πλοιάρια, 
τα οποία θα 
κατασκευαστούν 
σε ελληνικό 
ναυπηγείο, θα 
υπάρχει ειδικά 
διαμορφωμένος 
θάλαμος με τον 
ανάλογο ιατρικό 
υγειονομικό 
εξοπλισμό

τρα, ο αριθμός των επιβαινόντων 
θα είναι τουλάχιστον 10 άτομα 
και θα περιλαμβάνει ειδικά δια­
μορφωμένο θάλαμο ασθενών με 
τον ανάλογο ιατρικό-υγειονομικό 
εξοπλισμό, όπως φορείο, κάθι­
σμα διακομιδής ασθενούς, σανί­
δα ακινητοποίησης πολυτραυμα- 
τία, συσκευή ανάνηψης-τεχνητού 
αερισμού ασθενούς, απινιδωτή, 
φορητό αναπνευστήρα, συλλογή 
χειρουργικών εργαλείων, βαλίτσα 
πρώτων βοηθειών κ,λπ.

Ο προμηθευτής θα παρέχει εγγυ­
ημένη λειτουργία για κάθε σκάφος 
για τουλάχιστον 6 χρόνια ή 6.000 
ώρες λειτουργίας (ό,τι συμβεί πρώ­
το), κατά τη διάρκεια της οποίας θα 
ευθύνεται για την καλή λειτουρ­
γία, την τεχνική υποστήριξη και 
συντήρηση του κάθε σκάφους και 
του εξοπλισμού του. Τα σκάφη θα 
μπορούν να επιχειρούν κάτω από 
δυσμενείς καιρικές συνθήκες, είτε 
αυτόνομα ως μονάδες, είτε σε συ­
νεργασία με τα άλλα επιχειρησιακά

μέσα του Λιμενικού Σώματος, κα­
θώς και με τα επιχειρησιακά μέσα 
των κρατών-μελών της Ε.Ε., και 
θα βελτιώσουν την επιχειρησιακή 
αποτελεσματικότητα στην αντιμε­
τώπιση περιστατικών έρευνας και 
διάσωσης, στην αστυνόμευση των 
λιμένων, στην εκτέλεση αποστολών 
και επιχειρήσεων επιτήρησης, αστυ­
νόμευσης, πρόληψης και καταστο­
λής κάθε παράνομης πράξης στον 
θαλάσσιο χώρο, ενώ ταυτόχρονα 
θα βρίσκονται σε διαρκή ετοιμότη­
τα για την εξυπηρέτηση διακομιδών 
βαρέως ασθενών.

Η συγκεκριμένη προμήθεια συγ- 
χρηματοδοτείται από το Ευρωπαϊκό 
Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης 
(ΕΤΠΑ) και περιλαμβάνεται στην 
Πράξη «Περίθαλψη αδύναμων προ­
σφύγων και διακομιδές ασθενών 
μέσω θάλασσας - ΠΑΙΩΝΑΣ» που 
υλοποιείται στο πλαίσιο του Προ­
γράμματος Συνεργασίας INTERREC 
V-A «Ελλάδα-Κύπρος 2014-2020».

ΧΡΙΓΠΝΑ ΠΑΠΑΣΤΑΘΟΠΟΥΛΟΥ
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1  Δωρεάν οι γενετικές εξετάσεις σε ασθενείς με
καρκίνο μέσω του ΜΙΑ

Πηγή: ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΩΝ
ΣΥΝΤΑΚΤΩΝ

Σελ.: 40 Ημερομηνία
έκδοσης:

01-07-2019

Επιφάνεια: 940.92 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 6725

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Επιστημονικές ανταποκρίσεις

Δωρεάν οι γενετικές εξετάσεις σε 
ασθενείς με καρκίνο μέσω του ΜΙΑ

► Του ΣΠΥΡΟΥ 
ΜΑΝΟΥΙΕΑΗ

ιατρική ακρίβειας στοχεύει στον ακρι­
βή -σε μοριακό και γονιδιακό επίπεδο- 
προσδιορισμό των γενετικών διαταρα­
χών, δηλαδή των αλλοιώσεων του DNA 
στο ανθρώπινο γονιδίωμα που οδη­
γούν σε διάφορες σοβαρές ασθένειες. 
Ασθένειες που, όπως προέκυψε από τις 
σχετικές έρευνες, συνδέονται στενά με 
τη γενετική κληρονομιά ενός ατόμου 
καθώς και με το περιβάλλον ή τον τρόπο 
ζωής του.

Μετά τις καρδιαγγειακές ασθένειες, 
ο καρκίνος έρχεται δεύτερος σε διάδο­
ση στη Δύση. Βασικό ζητούμενο της 
εποχής επομένως αποτελεί όχι μόνο 
η αποτελεσματική αντιμετώπισή του, 
αλλά και η έγκαιρη πρόληψή του. Με 
αυτό ως δεδομένο, αποκτά ιδιαίτερη 
σημασία η επίσημη ανακοίνωση πριν 
από μερικές μέρες ότι οι εξειδικευμένες 
γονιδιωματικές εξετάσεις για διάγνωση 
και την ενδεχόμενη προδιάθεση καρ­
κίνου θα διενεργούνται πλέον δωρε­
άν στην Ελλάδα από τις Μονάδες του 
Εθνικού Δικτύου Ιατρικής Ακρίβειας 
στην Ογκολογία (ΜΙΑ). Οι εξετάσεις 
αυτές αφορούν τη λεγάμενη «ιατρική 
ακρίβειας», δηλαδή μια σειρά ακριβών 
μεθόδων για τον εντοπισμό και την ταυ­
τοποίηση συγκεκριμένων «βιοδεικτών» 
που σχετίζονται στενά με την εμφάνι­
ση ορισμένων νεοπλασιών (συμπαγείς 
όγκοι και αιματολογικές κακοήθειες).

Οπως εξηγεί ο αναπληρωτής υπουρ­
γός Ερευνας και Καινοτομίας, Κώστας 
Φωτάκης, «η ιατρική ακρίβειας αφορά 
τον προσδιορισμό γενετικών-μοριακών 
διαταραχών, δηλαδή αλλοιώσεων στην 
αλυσίδα του DNA του ανθρώπινου γο- 
νιδιώματος που οδηγούν σε διάφορες 
ασθένειες. Ασθένειες οι οποίες μπορεί 
να συνδέονται με την κληρονομικότη­
τα, το περιβάλλον όπου ζει κάποιος ή 
τον τρόπο ζωής του. Μέσω της ιατρικής 
ακρίβειας μπορεί όχι μόνο να εντοπι­
στεί η προδιάθεση για εκδήλωση μιας 
συγκεκριμένης νόσου, αλλά και να αντι­
μετωπιστεί αποτελεσματικά, εφόσον 
αυτή έχει ήδη εκδηλωθεί, με στοχευ- 
μένη ιατροφαρμακευτική πρόληψη και 
εξατομικευμένη θεραπεία, λιγότερες 
παρενέργειες και μείωση του κόστους 
περίθαλψης».

Το κλειδί της επιτυχίας αυτής της 
νέας ιατρικής προσέγγισης είναι ότι 
επιτρέπει όχι μόνο την έγκαιρη διά­
γνωση, αλλά και την εξατομικευμένη 
επιλογή τής πιο κατάλληλης θεραπείας 
για τον ή την κάθε ασθενή ξεχωριστά.

Συμμαχία ενάντια 
στον καρκίνο

Από πέρσι δύο υπουργεία -ΥΠΠΕΘ & 
υπουργείο Υγείας- συνεργάζονται στε­
νά με στόχο την επίτευξη -επιτέλους και 
στον τόπο μας- της εξατομικευμένης θε­
ραπείας, η οποία θεωρείται παγκοσμίως

η κυρίαρχη τάση και προδιαγράφει τις 
εξελίξεις για την ιατρική του μέλλοντος.

Ομως, όπως συμβαίνει με τις περισ­
σότερες νέες διαγνωστικές μεθόδους, 
αυτές στοιχίζουν πολύ ακριβά, εξ ου και 
η απόφαση να παρακαμφθεί αυτό το 
σοβαρό οικονομικό πρόβλημα μέσω της 
σύστασης του ΜΙΑ. Το γιατί αυτής της 
γενναίας απόφασης το διευκρινίζει ο 
εμπνευστής της Κ. Φωτάκης: «Σε όσους 
καταφεύγουν σε ιδιωτικούς φορείς το 
κόστος είναι υψηλό -εξαρτάται από τον

71
Οι υψηλού κόστους γενετικές 
εξετάσεις για τον καρκίνο θα 
γίνονται πλέον δωρεάν και θα 
διενεργούνται στο νέο δημόσιο 
Δίκτυο Μονάδων Ιατρικής Ακρίβειας 
στην Ογκολογία. Με την απόφαση 
ίδρυσης του νέου ιατρικού και 
ερευνητικού Δικτύου η Ελλάδα 
αποδέχεται τις υψηλές προκλήσεις 
της ιατρικής του μέλλοντος και 
συμπράττει ενεργά σε διεθνείς 
ερευνητικές συνεργασίες.

αριθμό των γονιδίων που ελέγχονται 
και αποτιμάται από τους ειδικούς σε 
μερικές χιλιάδες ευρώ. Το Δίκτυο θα 
καλύπτει το κόστος αυτό δίνοντας πρό­
σβαση για εξειδικευμένες εξετάσέις σε 
μεγαλύτερο κομμάτι του πληθυσμού. Οι 
εξετάσεις αυτές θα πραγματοποιούνται 
μόνο σε ασθενείς που παραπέμπονται 
από τους θεράποντες ιατρούς τους προς 
τις μονάδες του Δικτύου χωρίς καμία 
οικονομική συμμετοχή από πλευράς 
του ασθενούς, ενώ ο χρόνος αναμονής 
μπορεί να κυμαίνεται από μία μέχρι 
μερικές μέρες, ανάλογα με τον αριθμό 
των γονιδίων που ελέγχονται και των 
δειγμάτων που εξετάζονται».

Το πρώτο βήμα για την επίτευξη αυ­
τού του φιλόδοξου προγράμματος ήταν 
η απόφαση της δημιουργίας, πριν από 
ένα χρόνο, του νέου «Εθνικού Δικτύου 
Ιατρικής Ακρίβειας» στην ογκολογία, 
ενός ενιαίου και στενά συνεργαζόμενου 
δικτύου ερευνητικών φορέων και ογκο- 
λογικών κλινικών το οποίο θα αναλάβει 
να συντονίσει και κυρίως να αξιοποιή- 
σει το σύνολο του επιστημονικού δυνα­
μικού της χώρας που δραστηριοποιείται 
στον αναδυόμενο και πολύ δυναμικό 
τομέα της ιατρικής ακρίβειας.

Με χρηματοδότηση από εθνικούς 
πόρους μεγαλύτερη των 5,4 εκατ. €, και 
διετή διάρκεια υλοποίησης, το Εθνικό 
Δίκτυο Ιατρικής Ακρίβειας στην Ογκο­
λογία ξεκινά πια επίσημα τη λειτουρ­
γία του με τέσσερις Μονάδες Ιατρικής 
Ακρίβειας (ΜΙΑ) - δύο στην Αθήνα, μία 
στην Θεσσαλονίκη και μία στην Κρήτη.

Σε αυτή την πρώτη φάση οι Μονάδες 
του Εθνικού Δικτύου Ιατρικής Ακρίβει­
ας στην Ογκολογία (ΜΙΑ), στις οποίες 
θα διενεργούνται δωρεάν οι σχετικές 
εξετάσεις, είναι: Ιδρυμα Ιατροβιολο- 
γικών Ερευνών Ακαδημίας Αθηνών, 
Ερευνητικό Κέντρο Αλ. Φλέμινγκ, Εθνι­
κό Ιδρυμα Ερευνών ΕΚΕΦΕ Δημόκρι­
τος, Εργαστήριο Παθολογικής Ανατομι­
κής του ΕΚΠΑ στην Αθήνα, Ινστιτούτο 
Εφαρμοσμένων Βιοεπιστημών του 
ΕΚΕΤΑ στη Θεσσαλονίκη και Ινστιτού­
το Μοριακής Βιολογίας και Βιοτεχνο­
λογίας του ΙΤΕ στο Ηράκλειο Κρήτης.

Για τους ασθενείς η εξατομίκευση 
της θεραπείας μέσω της ιατρικής ακρί­
βειας συνεπάγεται αποτελεσματικό­
τερη αντιμετώπιση του καρκίνου και 
λιγότερες ανεπιθύμητες ενέργειες βελ­
τιώνοντας σαφώς την ποιότητα ζωής 
τους, ενώ για το σύστημα υγείας οι νέες 
δυνατότητες για ορθολογικό σχεδίασμά 
της αντιμετώπισης των ασθενών, που 
προσφέρει το Δίκτυο, θα οδηγήσουν 
σε οικονομία κλίμακας, με περιστολή 
περιττών δαπανών και εξοικονόμηση 
πόρων που μπορεί να διατεθούν για πε­
ραιτέρω αποτελεσματικές παρεμβάσεις.

Τέλος, για τους βιοεπιστήμονες 
που ασχολούνται ερευνητικά με την 
Ογκολογία η συγκέντρωση πολύτιμων 
δεδομένων από τη γενετική ανάλυση 
πολλών ασθενών θα συμβάλει στη συσ­
σώρευση νέας γνώσης, η οποία θα χρη­
σιμοποιηθεί από τη βιοϊατρική έρευνα 
με σκοπό την καλύτερη κατανόηση του 
καρκίνου και την ανάπτυξη νέων θε­
ραπειών.
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1  Συνελήφθη για κλοπή τσάντας από νοσοκομείο
Πηγή: ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Σελ.: 17 Ημερομηνία

έκδοσης:
01-07-2019

Επιφάνεια: 143.95 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 8215

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Συνελήφθη 
για κλοπή 

τσάπακ από 
νοοοκορεΐο

Κρήτη: «Εγδυσε» 
ασθενή 36χρονη

ΑΠΙΣΤΕΥΤΟ θράσος εί­
χε γυναίκα από το Ηρά­
κλειο, καθώς δεν δίστα­
σε να ξαφρίσει την τσά­
ντα ασθενούς μέσα από 
τον θάλαμο όπου νοση­
λευόταν. Το περιστατικό 
σημειώθηκε μέρα μεση­
μέρι στο Πανεπιστημιακό 
Γενικό Νοσοκομείο Ηρα­
κλείου (ΠΑΓΝΗ), την ώρα 
που η 35χρονη ασθενής 
έλειπε από ίο δωμάηο.

Με... ταχυδακτυλουρ­
γικές κινήσεις η 36χρο- 
νη Ελληνίδα άρπαξε την 
τσάντα, η οποία περιεί­
χε 750 ευρώ σε μετρητά, 
προσωπικά έγγραφα και 
διάφορα άλλα αντικείμε­
να. Λίγα λεπτά αργότε­
ρα η 35χρονη επέστρεψε 
στο δωμάτιο και αντιλή- 
φθηκε αμέσως την κλο­
πή, με αποτέλεσμα να ση­
κώσει στο πόδι το νοσο­
κομείο.

Την εντόπισαν
Η 36χρονη μακρυχέρα 
προσπάθησε να το βάλει 
στα πόδια, αλλά με βάση 
την περιγραφή της από 
αυτόπτες μάρτυρες εντο­
πίστηκε γρήγορα από 
αστυνομικούς της Ασφά- 
λειωας, οι οποίοι την ακι- 
νητοποίησαν και επέ­
στρεψαν στη γυναίκα την 
τσάντα με όλο το περιε­
χόμενό της. Η 36χρονη 
οδηγήθηκε στον εισαγ­
γελέα Πλημμελειοδικών 
Ηρακλείου, ο οποίος της 
απήγγειλε την κατηγορία 
της κλοπής.

Στο μεταξύ, μία κλο­
πή σε βάρος 88χρονου 
το 2014 στην Κόνιτσα 
εξιχνιάστηκε τώρα χάρη 
στην έρευνα και την αξι­
οποίηση ευρημάτων από 
το Τμήμα Εγκληματολο- 
γικών Ερευνών Ηπείρου. 
Οι δύο δράστες, ηλικίας 
31 και 29 ετών, ταυτοποι- 
ήθηκαν και σε βάρος τους 
σχημαυσιηκε δικογραφία 
από τους αστυνομικούς 
του τοπικού τμήματος.
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1  Νέος εξοπλισμός στα Κ.Υ. Παραμυθιάς και
Φιλιππιάδας

Πηγή: 7ΜΕΡΕΣ ΤΗΣ ΗΠΕΙΡΟΥ Σελ.: 16 Ημερομηνία
έκδοσης:

27-06-2019

Επιφάνεια: 509.06 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΕΛΛΗΝΙΚΑ ΠΕΤΡΕΛΑΙΑ

Neos εξοπλισμόβ στα Κ.Υ. 
Παραμυθά και Φιλιππιάδαε
Ο

Ομιλοε Ελληνικά Πετρέλαια, στο 
πλαίσιο ίου Προγράμμαιοε Εται- 
ρικήε Κοινωνικήε Ευθυνηε «360 
Ενέργειεε», ενισχύει έμπρακτα 
και με συνέπεια τον τομέα ins Δημόσιαε 
Υγείαβ. Την Πέμπτη 20/6/2019 προσέ- 

φερε ιατρικό εξοπλισμό στο Κέντρο 
Υγείαε Παραμυθιάε στον Ν. θεσπρωτίαε 
και στο Κέντρο Υγείαε Φιλιππιάδαε στον 
Ν. Πρέβεζαε, ο onoios ανταποκρίνεται 
πλήρωε σιιε ζητούμενεε προδιαγραφέε 
και ποσότητεε, με γνώμονα την ορθή και 
αποτελεσματική λειτουργία των Κέντρων 
Υγείαε.

Πιο συγκεκριμένα, εκπρόσωποι ίου Ομίλου Ελ­
ληνικά Πετρέλαια και tns ΑΜΚΕΆγονη Γραμμή Γό­
νιμη, η οποία συμμετείχε στην υλοποίηση τηε 
πρωτοβουλίαε, επιοκέφθηκαν και παρέδωοαν στο 
Κέντρο Υγείαε Παραμυθιάε δύο νοσοκομειακά 
ηλεκτρικά κρεβάτια νοσηλείαε, έναν καρδιογράφο, 
έναν νεφελοποιητή, μία τροχήλατη συσκευή αναρ- 
ρόφησηε, ένα ρινοσκόπιο, πέντε πιεσόμετρα μα- 
νομετρικά, δύο πιεσόμετρα παιδιατρικά με 
περιχειρίδεε, τέσσερα παλμικά φορητά οξύμετρα, 
έναν κλίβανο υγρήε αποστείρωσηε, τέσσερειε συ- 
σκευέε ανάνηψηε και διαοωλήνωσηε με μάσκεε 
παιδικέε και ενηλίκων, ένα σετ λαρυγγοσκοπίου, 
μία ουακευή πλύσηε αυτιών, και ένα οφθαλμοσκό­
πιο. Το Κέντρο Υγείαε Παραμυθιάε εξυπηρετεί 
περί τα 30.000 περιστατικά τον χρόνο, καθιστών- 
ταε το ένα από τα πρώτα οε επιακεψιμότητα πανελ- 
λαδικώε, καθώε εξυπηρετεί τόσο τουε 3.200 
κατοίκουε τηε Παραμυθιάε, αλλά και όλο τον Δήμο

Ιουλίου και των γειτονικών χωριών των Νομών 
Πρέβεζαε και Ιωαννίνων. Το Υγειονομικό Προσω­
πικό αποτελείται από δύο Παιδιάτρουε, βοηθό 
Ακτινολόγο και Γενικούε Ιατρούε.

Στη σημασία κάλυψηε των αναγκών του Κέντρου 
Υγείαε Παραμυθιάε αναφέρθηκε ο Διευθυντήε του 
ΚΥ, Γενικόε Ιατρόε κ. Γιώργιοε Λύγκαε, υποστηρί- 
ζονταε πωε «η δωρεά αυτή μαε προσφέρει απα­
ραίτητα είδη για την ορθή λειτουργία μαε και 
ευχαριστούμε θερμά τα Ελληνικά Πετρέλαια για 
αυτό. Στο χρονικό διάστημα που βιώνουμε, οι ελ- 
λείψειε στον χώρο τηε υγείαε είναι μεγάλεε και 
είναι σημαντικό που βρίσκονται άνθρωποι που στη­
ρίζουν ιατρικούε φορείε που παρέχουν στο ευρύ­
τερο κοινωνικό σύνολο».

Από την πλευρά του, κατά την τελετή παράδοσηε, 
ο Διευθυντήε Γενικήε Ιατρικήετου ΚΥ Παραμυθιάε 
κ. Χρήστοε Ρίζοε, τόνισε την ποιότητα του έργου

που επιτελείται στο Κέντρο, αναφέρονταε ότι 
«παρά τιε δυαχέρειεε και τα προβλήματα σε θέ­
ματα προσωπικού και τεχνικού εξοπλισμού, απο­
τελούμε πρότυπο, όνταε στα τρία κορυφαία Κέντρα 
Υγείαε στη Δυτική Ελλάδα, εξυπηρετώνταε με 
υψηλού επιπέδου υπηρεσίεε τουε επισκέπτεε και 
αντιμετωπίζονταε όλα τα περιστατικά στο σύνολό 
τουε εκτόε από πολύ σοβαρέε περιπτώαειε που τα 
στέλνουμε σε πρωτοβάθμια νοσοκομεία».

Προσφορά και στο ΚΥ Φιλιππιάδαε
Αντιστοίχωε, οι εκπρόσωποι του Ομίλου Ελλη­

νικά Πετρέλαια και τηε ΑΜΚΕ Αγονη Γραμμή Γό­
νιμη επισκέφτηκαν και παρέδωσαν στο Κέντρο 
Υγείαε Φιλιππιάδαε δύο καρδιογράφουε, έναν 
υγρό κλίβανο, ένα οξύμετρο - τροχήλατο πιεσό­
μετρο, τέσσερα πιεσόμετρα με ακουστικό, και τέο-

αερα παλμικά οξύμετρα.
Στην εκδήλωση, η Διευθύντρια του Κέντρου 

Υγείαε Φιλιππιάδαε, Γενική Ιατρόε κα. Αικατερίνη 
Κωστούλα αναφέρθηκε στη σημασία τηε στήριξηε 
του Ομίλου, επισημαίνονταε ότι «τα είδη αυτά είναι 
τρομερά χρήσιμα, ειδικότερα οι καρδιογράφοι 
ήταν εκ των ων ουκ άνευ και αναγκαζόμαοταν 
λόγω ανεπάρκειαε οε εξοπλισμό να στέλνουμε 
ασθενείε στο Νοσοκομείο τηε Άρταε. Σήμερα αι­
σθανόμαστε πολύ χαρούμενοι με τη γενναιόδωρή 
σαε πράξη γιατί είμαστε σε θέση να προσφέρουμε 
τιε υπηρεσίεε μαε απρόσκοπτα προε όφελοε των 
κατοίκων τηε Φιλιππιάδαε». Το Υγειονομικό Προ­
σωπικό του Κέντρου Υγείαε Φιλιππιάδαε αποτελεί- 
ται από τέσαερειε Γενικούε Ιατρούε και καλύπτει 
περίπου 1.500 περιστατικά τον μήνα, εξυπηρετών­
ταε τουε κατοίκουε όλων των πέριξ περιοχών για 
δευτεροβάθμιαε περίθαλψηε ιατρική φροντίδα.

Σε δηλώσειε τηε η Διευθύντρια Εταιρικήε Κοινω- 
νικήε Ευθύνηε του Ομίλου κα Ράνια Σουλάκη, ανέ­
φερε χαρακτηριστικά για τιε εν λόγω δωρεέε ότι 
«οτόχοε του Ομίλου είναι η προώθηση και διασφά­
λιση τηε υγειούε ζωήε και ευημερίαε και η βελ­
τίωση των συνθηκών και τηε ποιότηταε ζωήε των 
κατοίκων όλων των ηλικιών, δίνονταε έμφαση σε 
όσουε βρίσκονται σε περιοχέε απομακρυσμένεε 
από τα μεγάλα αστικά κέντρα». Οι δράσειε αυτέε 
εντάσσονται οτο ευρύτερο πλαίσιο σειράε ενερ­
γειών υπέρ τηε βιώσιμηε ανάπτυξηε, οι οποίεε, με­
ταξύ άλλων, ενισχύουν τον τομέα τηε Υγείαε. Ο 
Όμιλοε Ελληνικά Πετρέλαια δίνει βαρύτητα στην 
υλοποίηση πρωτοβουλιών που εξασφαλίζουν κα­
λύτερη ποιότητα ζωήε σε απομακρυσμένεε περιο- 
χέε, εοτιάζονταε οτην πρωτοβάθμια ιατρική 
περίθαλψη.
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